
 

1/6 

 

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 2 DELLA GALLURA 
 

 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.  _______  DEL ___/___/____ 

 
 
Proposta n.76 del 01/02/2024 

 
STRUTTURA PROPONENTE: S.C. AREA TECNICA 
Ing. Paolo Tauro 
 

 

OGGETTO: “Rimodulazione interventi sui Pronto Soccorso finanziati a valere sui fondi 
correnti di cui al DL n. 18/2020 e sui fondi regionali con D.G.R n. 35/38 del 09.07.2020”. 
Intervento NP6 “Adeguamento locali Pronto Soccorso P.O. Paolo Merlo La Maddalena”. 
Approvazione contabilità finale, certificato di regolare esecuzione, liquidazione credito 
residuo finale. CUP: B61B20001160002. CIG: 99285946F5. 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle risultanze 
degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore  Dott.ssa Marianna Marcias  

Il Responsabile del Procedimento Geom. Silvana Usai  

 Il Direttore S.C. Area Tecnica  Ing. Paolo Tauro  

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 
2 della Gallura 
 

SI [X ]                           NO [ ]               DA  ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [ ] 

 

 

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 
 

SI [ ]                        NO [X ] 

 

 

 

mmunduleddu
Font monospazio
93               15   02  2024



 

2/6 

 

IL DIRETTORE S.C. AREA TECNICA 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” 
e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale n. 24/2020 “Riforma del Sistema Sanitario Regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della Legge 
Regionale n. 23 del 2014 e della Legge Regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.; 

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 46/24 del 25/11/2021 con la quale è stata 
costituita l’Azienda Socio Sanitaria n. 2 della Gallura a far data del 01/01/2022;  

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 36/47 del 31/08/2021, con la quale è stato 
approvato il Piano Preliminare regionale di riorganizzazione e di qualificazione dei servizi sanitari; 

PRESO ATTO che la Deliberazione della Giunta della Regione Autonoma della Sardegna n. 51/38 del 
30.12.2021, ha attribuito l’incarico di Direttore Generale dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 2 della 
Gallura al Dottor Marcello Giuseppe Acciaro ed, in esecuzione della citata DGR, è stato stipulato tra la 
Regione Autonoma della Sardegna ed il medesimo, apposito contratto di prestazione d’opera intellettuale 
per la durata di anni 5, a decorrere dal 1 gennaio 2022;  

VISTA la Deliberazione n. 1 del 7.1.2022, del Direttore Generale dell’Asl n. 2 Gallura con cui si è preso 
formalmente atto della deliberazione della Giunta della Regione Autonoma della Sardegna n. 51/38 del 
30.12.2021; 

RICHIAMATE le Deliberazioni del Direttore Generale dell’Asl n. 2 Gallura, la n.154 e la n.155 del 
20/06/2022, con le quali sono stati nominati rispettivamente, Direttore Amministrativo il Dott. Michele 
Baffigo e Direttore Sanitario il Dott. Raffaele De Fazio;  

VISTA la Deliberazione ASL n°2 Gallura n°94 del 24/02/2023 di adozione definitiva dell'Atto Aziendale 
dell'Asl n. 2 Gallura; 
 
VISTA la Deliberazione ASL n°2 Gallura n°207 del 12/04/2023 recante “Implementazione progressiva 
dell’assetto organizzativo previsto dall’atto aziendale: organizzazione provvisoria dello Staff della 
Direzione Generale e del Dipartimento di Area Amministrativa nelle more dell’adozione dei regolamenti 
per l’organizzazione ed il funzionamento dei dipartimenti aziendali e dei regolamenti per il conferimento 
e graduazione degli incarichi dirigenziali per l’Area PTA e per l’Area Sanità” con la quale viene attribuito 
in via provvisoria all’Ing. Paolo Tauro l’incarico di direzione della struttura SC Area Tecnica, nelle more 
dell’approvazione del nuovo funzionigramma e della graduazione degli incarichi; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001 e s.m.i. “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

RICHIAMATO il decreto legislativo del 14/03/2013 n.33 e ss. ii. mm. “Riordino della disciplina riguardante 
il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni;  

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 
previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici 
Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto 
di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate;  

PREMESSO CHE 
- con deliberazione n.424 del 20.07.2023 sono stati affidati, ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a) del D.L. 
n. 76/2020 convertito nella Legge 120/2020, come modificato dal DL. n. 77/2021 convertito in L. 
n°108/2022, i “Lavori di riqualificazione locali spogliatoio a servizio del Pronto Soccorso di cui 
all’Intervento NP6 - Pronto Soccorso P.O. Paolo Merlo La Maddalena finanziato con D.G.R. n. 65/28 del 



 

3/6 

 

23.12.2020 all’operatore economico VMC S.r.l.s. con sede legale in La Maddalena via Aldo Moro, 2- p.iva 
02736760907 – per un importo pari ad € 99.910,00 al netto degli oneri per la sicurezza pari a € 1.500,00 
e dell’iva al 22% pari a € 22.310,20 quindi per un totale complessivo pari a € 123.720,20, come da 
Contratto Reg.6-2023 stipulato in data 19.09.2023 agli atti d’ufficio; 
- con Deliberazione del Direttore Generale ASL Gallura, n°70 del 31/10/2023, veniva concessa 
l’anticipazione del prezzo pari al 30% dell’importo contrattuale, ai sensi dell’art. 35, comma 18, del D.lgs. 
50/2016 e dell’art. 207 del D.L. 34/2020 convertito nella L. 77/2020, per un importo pari a € 58.858,30 
oltre IVA previo nulla osta al pagamento rilasciato dal RUP con nota del 20/02/2023 all’O.E. il quale ha 
trasmesso la polizza fidejussoria n. 28020054280 del 27/02/2023 di € 58.858,30 rilasciata dalla Tokio 
Marine HCC a garanzia dell’anticipazione richiesta; 
- a seguito di redazione degli atti contabili redatti dal Direttore dei Lavori Geom. Silvana Usai che per il 
finanziamento in oggetto svolge anche il ruolo di RUP, lo stesso con la nota Liquidazione SAL 1, del 
07/12/2023, liquidava il Certificato di Pagamento 1; 
- è stato emesso il Certificato di Regolare Esecuzione il quale sostituisce il Certificato di Collaudo ai sensi 
dell’art. 102 comma 2 del D.lgs. n.50/2016 e che lo stesso assumerà automaticamente carattere definitivo 
decorsi due anni dalla data di emissione, ai sensi dell’art. 102 comma 3. del D.lgs. n.50/2016; 
 
DATO ATTO CHE in esito all’approvazione e liquidazione della contabilità finale e del Certificato di 
Regolare Esecuzione per le opere di “Lavori di riqualificazione locali spogliatoio a servizio del Pronto 
Soccorso di cui all’Intervento NP6 - Pronto Soccorso P.O. Paolo Merlo La Maddalena” finanziato con 
D.G.R. n. 65/28 del 23.12.2020, il quadro economico risulta rideterminato come appresso: 
 

 
 
RITENUTO pertanto di dover provvedere all’approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione e 
conseguentemente alla liquidazione dello stato finale per un importo complessivo pari a € 47.848,77 
comprensivo di oneri sicurezza (1.500,00) e IVA al 22% (8.628,47); 
 
DATO ATTO CHE gli oneri dell’intervento graveranno sui fondi assegnati con DGR n.35/38 del 
09.07.2020 come rimodulati dalla DGR n.65/28 del 23.12.2020, a valere sulla Macro 22 - conto COGE n. 
A102020801 (Immobilizzazioni materiali in corso) – Codice Progetto 2CC2020- B61B20001160002; 

ATTESTATA la regolarità degli atti istruttori compiuti e la legittimità degli stessi; 
 
 

€ 34 345,55

GARA2 € 72 270,00

Importo lavori totale RIBASSATO € 106 615,55

SICUREZZA GARA 1 € 1 692,22

SICUREZZA GARA 2 € 2 150,00

€ 3 842,22

€ 110 457,77

€ 24 300,71

€ 134 758,48

B) ATTREZZATURE

€ 23 537,46

C) TOTALE A+B € 158 295,94

€ 103 000,00

€ 1 500,00

€ 99 910,00

101 410,00 €

€ 22 310,20

ECONOMIE € 116 313,86

TOT. B)  Totale importo somme a disposizione della S.A. € 138 624,06

€ 398 330,00

Importo lavori POST AGGIUDICAZIONE

Importo lavori a base d'asta al netto del ribasso (3%)

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

IVA al 22% su LAVORI

ING. CLINICA - ATTREZZATURE, COSTO IVA COMRESA (22%)

TOT. B)  Totale importo somme a disposizione della S.A. 

D2) Costi per l'attuazione dei piani per la sicurezza

TOT. A)  Importo totale lavori post-aggiudicazione inclusi oneri per la sicurezza

IVA sui lavori 22%

A) TOTALE GENERALE LAVORI AGGIUDICATI

D) GARA 3 - IMPORTO LAVORI A MISURA

QUADRO ECONOMICO COMPLESSIVO COSTO OPERA

A1) IMPORTO LAVORI A MISURA

GARA 1

A2) Costi per l'attuazione dei piani per la sicurezza



 

4/6 

 

ACQUISITI il codice identificativo gara (CIG) per i lavori 99285946F5, e il codice CUP 
B61B20001160002; 

 
VISTI il D.lgs. n. 50/2016, la L.R. 8/2018, la L.R. 24/2020, il D.L. n. 76/2020, convertito nella Legge n. 
120/2020 e il DL 77/2021 convertito in L. 108/2021; 
 
 

PROPONE 

DI APPROVARE la contabilità finale ed il Certificato di Regolare Esecuzione inerente i “Lavori di 
riqualificazione locali spogliatoio a servizio del Pronto Soccorso di cui all’Intervento NP6 - Pronto 
Soccorso P.O. Paolo Merlo La Maddalena” finanziato con D.G.R. n. 65/28 del 23.12.2020; 
 
DI LIQUIDARE alla Ditta Appaltatrice VMC S.r.l.s. con sede legale in La Maddalena via Aldo Moro, 2- 
p.iva 02736760907, il credito residuo pari a € 47.848,77 comprensivo di oneri sicurezza (1.500,00) e IVA 
al 22% (8.628,47); 
 
DI DARE ATTO CHE il quadro economico a seguito dell’emissione dello stato finale, risulta come di 
appresso rideterminato: 
 

 
 
DI STABILIRE che l’onere derivante dal presente provvedimento sui fondi assegnati con DGR n.35/38 
del 09.07.2020 come rimodulati dalla DGR n.65/28 del 23.12.2020, a valere sulla Macro 22, come di 
seguito rappresentato: 
 
 

€ 34 345,55

GARA2 € 72 270,00

Importo lavori totale RIBASSATO € 106 615,55

SICUREZZA GARA 1 € 1 692,22

SICUREZZA GARA 2 € 2 150,00

€ 3 842,22

€ 110 457,77

€ 24 300,71

€ 134 758,48

B) ATTREZZATURE

€ 23 537,46

C) TOTALE A+B € 158 295,94

€ 103 000,00

€ 1 500,00

€ 99 910,00

101 410,00 €

€ 22 310,20

ECONOMIE € 116 313,86

TOT. B)  Totale importo somme a disposizione della S.A. € 138 624,06

€ 398 330,00

Importo lavori POST AGGIUDICAZIONE

Importo lavori a base d'asta al netto del ribasso (3%)

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

IVA al 22% su LAVORI

ING. CLINICA - ATTREZZATURE, COSTO IVA COMRESA (22%)

TOT. B)  Totale importo somme a disposizione della S.A. 

D2) Costi per l'attuazione dei piani per la sicurezza

TOT. A)  Importo totale lavori post-aggiudicazione inclusi oneri per la sicurezza

IVA sui lavori 22%

A) TOTALE GENERALE LAVORI AGGIUDICATI

D) GARA 3 - IMPORTO LAVORI A MISURA

QUADRO ECONOMICO COMPLESSIVO COSTO OPERA

A1) IMPORTO LAVORI A MISURA

GARA 1

A2) Costi per l'attuazione dei piani per la sicurezza



 

5/6 

 

UFFICIO 
AUTORIZZATIVO 

MACRO 
AUTORIZZAZIONE 

CONTO DESCRIZIONE 
IMPORTO 

IVA INCLUSA 

ASL2-PROG 22 A102020801 
Immobilizzazioni 
materiali in corso 

€ 47.848,77 

COD. PROG. 2CC2020-B61B20001160002 

CENTRO DI 
COSTO 

A2TMD0101 - DIR. DISTRETTO LA MADDALENA 

CIG 99285946F5 

CUP B61B20001160002 

 

DI DARE ATTO CHE: 
a) ai sensi degli artt. 31 e 101 del D.lgs. 50/2016 le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento e 
quelle di Direttore Lavori son espletate dal Geom. Silvana Usai  
b) il Certificato di Regolare Esecuzione sostituisce il Certificato di Collaudo ai sensi dell’art. 102 comma 
2 del D.lgs. n.50/2016 e che lo stesso assumerà automaticamente carattere definitivo decorsi due anni 
dalla data di emissione, ai sensi dell’art. 102 comma 3. del D.lgs. n.50/2016; 
 
DI STABILIRE che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico della ASL Gallura; 
 
DI TRASMETTERE copia del presente alla S.C. Affari Generali e Legali e Capitale Umano per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio-Sanitaria n. 2 della Gallura. 

 
IL DIRETTORE S.C. AREA TECNICA 

                Ing. Paolo Tauro 
   
 
 
 
                                                   
Per le motivazioni sopra riportate 

ACQUISITI I PARERI  

IL DIRETTORE SANITARIO 

 ASL N. 2 GALLURA 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

 ASL N.2 GALLURA 

 

DR. RAFFAELE DE FAZIO 

 

DOTT. MICHELE BAFFIGO 

 FAVOREVOLE [ ]  FAVOREVOLE [ ] 

 CONTRARIO [ ]  CONTRARIO [ ] 

 NON NECESSARIO [ ]  NON NECESSARIO [ ] 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE  
 

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 
previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici 

mmunduleddu
Font monospazio
X

Ddeiana
Font monospazio
X



 

6/6 

 

Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto 
di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

 
DELIBERA 

   
DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di darne 
integrale esecuzione; 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

                                                                Dr. Marcello Acciaro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 Certificato Regolare Esecuzione - CRE 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 Nessuno  

 
 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio 
Sanitaria Locale n°2 della Gallura dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

 

_____________________________        
 

mmunduleddu
Font monospazio
15  02   2024     01   03  2024


		2024-02-12T14:18:19+0100
	USAI SILVANA


		2024-02-12T15:29:24+0100
	MARCIAS MARIANNA


		2024-02-12T15:29:59+0100
	PAOLO TAURO


		2024-02-12T15:30:29+0100
	PAOLO TAURO


		2024-02-14T17:18:15+0100
	BAFFIGO MICHELE


		2024-02-15T08:20:42+0100
	DE FAZIO RAFFAELE


		2024-02-15T08:34:03+0100
	ACCIARO MARCELLO GIUSEPPE


		2024-02-15T09:12:31+0100
	MUNDULEDDU MARIA FILOMENA




